TODOS OS SERVIÇOS SERÃO REALIZADOS EM ÁREAS LOCALIZADAS NO 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO – PR, conforme tabela orçamentária de 
referência constante no Anexo XIII. 

2 VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: 

2.1 O preço máximo admitido para execução dos serviços é de: 

LOTE 1 - R$ 239.017,40 (duzentos e trinta e nove mil, dezessete reais e quarenta centavos). 

LOTE 2 - R$ 55.143,23 (cinquenta e cinco mil, cento e quarenta e três reais e vinte e três centavos). 

2.1.1 Não serão aceitas propostas com valor superior ao preço máximo admitida para a licitação. 

2.1.1.1 Encerrada a fase de lances, após a negociação, serão desclassificadas as propostas que 
permanecerem acima dos valores unitários máximos e totais máximos fixados neste Edital.

[...]

lo = O índice de preços inicial (lo) será o índice econômico vigente na data do orçamento, conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 169 do Decreto n.º 73, de 2023. 

Ii = O índice de preços (li) será o índice econômico vigente no mês do vencimento de cada período de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento conforme estabelece o parágrafo único 
do art. 169 do Decreto n.º 73, de 2023. 

11.3.1 Os reajustamentos terão fator constante em cada período de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias. E, decorrido esse interregno, proceder-se-á a novo reajustamento de acordo com a 
metodologia constante neste Contrato. 

11.3.2 A periodicidade do reajustamento poderá ser reduzida por meio de legislação 
superveniente. 

11.3.3 O primeiro reajustamento, quando couber, será concedido após decorrido o período de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento, conforme estabelece o parágrafo único 
do art. 169 do Decreto n.º 73, de 2023, desde que preenchidos os requisitos legais. 

11.3.4 Caso o contrato seja assinado após o decurso do período de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias data do orçamento, conforme estabelece o parágrafo único do art. 169 do Decreto n.º 
73, de 2023, o valor contratual deverá ser reajustado até a data do primeiro aniversário do 
orçamento; 

11.3.5 Para o reajustamento será utilizado o “Índice Nacional de Custo da Construção –

[...]

dos índices exigidos, poderá ser comprovado a regularidade econômico-financeira, por meio do 
capital mínimo ou de patrimônio líquido equivalente a até 10% (dez por cento) do valor estimado da 
contratação, conforme § 4º do Art. 69 da Lei 14.133/21. 

1.4.4 Comprovação de possuir Patrimônio Líquido igual ou superior ao Lote 01 - R$ 23.901,74 (vinte 
e três mil, novecentos e um reais e setenta e quatro centavos), Lote 02 - R$ 5.514,32 (cinco mil, 
quinhentos e quatorze reais e trinta e dois centavos), mediante apresentação de Balanço Patrimonial 
e Demonstrações Contábeis do último exercício social – cópia extraída do Livro Diário e registrado na 
Junta Comercial ou publicação em Diário Oficial, ou Certidão de Cartório de Títulos ou Documentos.